
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS  
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e 
dell’art.3 e 4 della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, 
Florinas, Ittiri, Muros, Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - 
Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 
02308440904;  Tel. 0793406090 - E mail: protocollo@pec.unionecoros.it  

 
 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
N^ 39    DEL  03-06-2024 

 
 
OGGETTO:  
 

 
Modifiche e integrazioni al Codice di condotta contro le molestie sessuali, 
morali e psicologiche e contro le discriminazioni, nell'ambito delle competenze 
per la gestione in forma associata del Comitato Unico di Garanzia approvato 
con deliberazione della Giunta esecutiva n. 36 del 25 maggio 2022. 

 
L’anno  duemilaventiquattro addì  tre del mese di giugno alle ore 17:00, nella sala delle riunioni 

presso la sede dell’Unione dei Comuni del Coros. – Via Marconi 14  - Ossi, convocata per 

determinazione del Presidente, si è riunita la Giunta dell’Unione, con l’intervento dei Signori: 

 
Budroni Cristian Presidente P 
Tolu Federico Vice Presidente P 
Carassino Cristiano Assessore P 
Ninniri Giovanni Maria Assessore P 
Alvau Pietro Assessore P 
Lubinu Pasquale Assessore A 

 

PRESENTI N.    5 ASSENTI N.    1 

 

Constatata  la legalità dell’adunanza per il numero degli intervenuti, assume la Presidenza  Cristian 

Budroni nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni del Coros. Partecipa con funzioni 

consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (Art. 97, c.4, lettera a) del D.Lgs. n. 18/08/2000, n° 

267) il Segretario dell’Unione:   Dott. Francesco Maria Nurra. 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 
La seduta si svolge in modalità mista come da regolamento. Da remoto Alvau Pietro e Carassino 
Cristiano e Ninniri Giovanni Maria in presenza  tutti gli altri. 

mailto:protocollo@pec.unionecoros.it


  
 

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 03-06-2024 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

Richiamate le deliberazioni dell’Assemblea dei Sindaci dell’Unione  n. 6 del 4 aprile 2013 con la quale 
si è proceduto ad istituire il servizio in forma associata inerente il complesso di compiti e le attività 
previste dal Decreto legislativo 31 marzo 2001, n. 165, dal Decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 
(Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’articolo 6 della legge 28 novembre 2005, 
n. 246) e dalla Direttiva, adottata di concerto dal Dipartimento delle Funzione Pubblica e dal 
Dipartimento delle Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri approvata il 4 marzo 
2011, su delega da parte dei Comuni di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Olmedo, Ossi, 
Putifigari, Tissi, Uri e Usini, e n. 23 del 31 ottobre 2019 di accettazione della delega del Comune di 
Muros e del Comune di Ploaghe; 
Vista la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 7 del 9 febbraio 2021 con la quale è stato ricostituito il 
Comitato Unico di Garanzia ai sensi dell’art. 21 della Legge n. 183/2010 e del Regolamento Comunale 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi ed è stato approvato il Regolamento sul funzionamento 
dell’organo, dando atto che, ai sensi del paragrafo 3.1.3 della Direttiva del 4 marzo 2011, il CUG è 
nominato con atto del dirigente preposto al vertice dell'amministrazione, secondo quanto previsto per i 
singoli ordinamenti; 
Preso atto che tra gli obietti e i programmi del CUG e del vigente Piano di azioni positive ex art. 48 
Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198” approvato dalla Giunta esecutiva con deliberazione n. 30 del 
2 maggio 2022 è prevista l’istituzione della figura della Consigliera/e di fiducia, in attuazione della 
Direttiva n. 54/2006/CE, sull’applicazione del principio delle pari opportunità e della parità di 
trattamento tra donne e uomini e nel rispetto del Codice delle Pari Opportunità; 
Precisato che tale figura è un organo monocratico previsto dalla Raccomandazione della Commissione 
dell’UE del 27 novembre 1991 (sulla tutela della dignità delle donne e degli uomini sul lavoro - 
92/131/CEE), dalla Risoluzione A3-0043/94 del Parlamento europeo in data 11 febbraio 1994 (sulla 
designazione di un consigliere nelle imprese) e dalla contrattazione collettiva nazionale dei comparti i 
cui compiti assegnati consistono nel raccogliere segnalazioni riguardo atti di discriminazione, molestie 
sessuali e morali, vicende di mobbing e porre ad esse concreto rimedio, con tecniche di prevenzione e di 
risoluzione; 
Dato atto che con deliberazione di giunta n. 36 del 25 maggio 2022 è stato approvato il Codice di 
Condotta, a tutela della qualità dell’ambiente di lavoro e a protezione dei diritti fondamentali dei 
dipendenti dell’Ente e dei Comuni eventualmente aderenti, nel quale sono precisati i compiti, il ruolo e il 
compenso spettante; 
Ritenuto di dover integrare il Codice con la previsione dello “Straining” quale ulteriore articolazione 
del mobbing, in via parzialmente coincidente ma in parte diversa, che si configura come una situazione 
di stress forzato sul posto di lavoro, in cui  il lavoratore viene a trovarsi in ragione del comportamento 
ostile e/o stressante  posto in essere volontariamente dal datore di lavoro, in cui la vittima subisce almeno 
una azione che ha come conseguenza un effetto negativo nell’ambiente lavorativo, caratterizzata da una 
durata costante. 
Preso atto del vigente Statuto dell’Unione dei Comuni, da ultimo pubblicato sul BURAS   Bollettino n. 
11 - Parte III del 07 marzo 2019; 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 ed in particolare il Capo V - Forme associative, 
articoli 30 e seguenti; 
Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 
Vista la L.R. 4 febbraio 2016, n. 2; 
Acquisiti i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa del responsabile dei servizi competenti  



  
 

DELIBERA DI GIUNTA n.39 del 03-06-2024 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme di legge. 
 

DELIBERA 
 
La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente. 
Di riadottare l’allegato Codice di condotta contro le molestie sessuali, morali e psicologiche e 
contro le discriminazioni, a tutela della qualità dell’ambiente di lavoro e a protezione dei diritti 
fondamentali dei dipendenti dell’Ente e dei Comuni eventualmente aderenti, nel quale sono precisati i 
compiti, il ruolo e il compenso spettante approvato con deliberazione della Giunta esecutiva n. 36 del 25 
maggio 2022, prevedendo l’articolo relativo alla disciplina dello “Straining” non contemplata nel 
precedente testo. 
Di dare atto che il nuovo Codice di Condotta si compone ora di n. 15 articoli. 
Di dare atto che ciascun Comune aderente potrà, a richiesta, avvalersi delle funzioni e delle attività 
della Consigliera/e di fiducia, nell’ambito della gestione in forma associata de Comitato Unico di 
Garanzia. 
Di dichiarare, con votazione unanime, la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente Il Segretario 
  Cristian Budroni           Dott. Francesco Maria Nurra 

 
 

Sulla presente deliberazione sono acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs 18 
Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali). 
 
 
Parere in ordine alla Regolarità Tecnica Favorevole 
Addì 03-06-2024 
 
                                                                                            Il Dirigente Apicale – Segretario 
                                                                                               Dott. Francesco Maria Nurra 
 

CERTIFICO CHE:  
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, c. 4° TUEL); 
 
per decorrenza del termine di 10 gg. di pubblicazione all’albo pretorio(Art.134 c.3° TUEL);  
 

 Il Segretario dell’Unione 
Dott. Francesco Maria Nurra 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 

 


